
 

 
 

 

20 GIUGNO 2017 

DIREZIONE 

 

OGGETTO: SETTORE SANBÀPOLIS: FORNITURA E POSA IN OPERA DI PARETI 

DIVISORIE PRESSO GLI SPAZI VUOTI ALLOCATI PRESSO L’IMMOBILE 

DENOMINATO SANBÀPOLIS DA DESTINARE A UFFICI PER LA CASA 

DELLO SPORT A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE (D.M. 22/02/2011): 

APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE 

CODICE CIG: 68143324A8  

CODICE CUP: H66J16000280003 

Premesso che: 

 

in data 3 novembre 2016, con determinazione del Direttore n. 259, Opera Universitaria ha 

approvato gli atti per lo svolgimento della procedura di affidamento della fornitura e posa in opera 

di pareti divisorie presso gli spazi vuoti allocati presso l’immobile denominato Sanbàpolis da 

destinare a uffici per la Casa dello sport a ridotto impatto ambientale (D.M. 22/02/2011). 

 

L’affidamento dell’appalto è stato disposto sul Mercato Elettronico Provinciale mediante 

Richiesta di offerta (RDO) con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 

dell’art. 17 della L.P. 2/2016. La base di gara ammontava ad € 171.450,00 oltre ad € 1.510,00 per 

gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso. 

 

Con determinazione n. 85 di data 3 aprile 2017, è stata disposta l’aggiudicazione all’impresa AD- 

Solution s.r.l. la quale ha presentato la miglior offerta, con un ribasso del 13,10 % sull’importo a 

base di gara, per complessivi €  148.990,05 oltre ad € 1.510,00 per gli oneri della sicurezza.  

 

Come previsto dalla lettera d’invito, ai sensi dell’art. 39 ter, comma 1 bis, della Legge provinciale 

19 luglio 1990, n. 23, il contratto è stato stipulato per scambio di corrispondenza secondo gli usi 

commerciali, ai sensi dell'articolo 15, comma 3, della stessa L.P.. In data 26 aprile 2017 (prot. n. 

2176) è stato firmato il verbale di consegna, alla presenza del direttore dei lavori, ing. Luca Masini. 

Ai sensi dell’art. 7 del capitolato, la fornitura dovrà concludersi entro 60 giorni dall’inizio del 

contratto, e pertanto, il giorno 26 giugno 2017.  

 

In data 16/06/2017 (prot. n. 3131) il Direttore dei Lavori, ing. Luca Masini, ha sottoposto 

all’approvazione di Opera una prima variante relativa alla fornitura. In estrema sintesi, si tratta di 

una integrazione della fornitura nella parte relativa al profilo superiore delle pareti vetrate 

autoportanti in cui transitano i cavi necessari alla fornitura di FM, dati, telefonia e quant’altro 

necessario agli spazi individuati dalle pareti stesse, al fine di rendere tali profili ispezionabili.  

 

Tale variazione comporta un incremento di spesa pari ad € 11.884,06, il tutto come meglio descritto 

nella relazione predisposta dal professionista che si allega alla presente determinazione (all. 1).  

 

Preso atto che la l.p. 2/2016, all’art. 27, c. 2 lett f) prevede che i contratti (…) possono essere 

modificati senza una nuova procedura di gara in ogni caso, senza la necessità di verificare le 

 

DETERMINAZIONE N.  

 

158 



 

condizioni di cui al comma 5, se le modifiche soddisfano tutte le seguenti condizioni: 

1. il valore della modifica è inferiore sia alle soglie di rilevanza comunitarie, sia al 10,00% 

del valore iniziale del contratto, per i contratti di servizi e forniture; 

2. la modifica non altera la natura del complessiva del contratto o accordo quadro, 

 

preso atto che la modifica in questione rispetta tali prescrizioni, 

 

condividendo le ragioni presentate dal professionista, con il presente provvedimento si approva la 

variante alla fornitura, prendendo altresì atto che, per effetto dell’esecuzione della variante in 

oggetto, il termine per l’ultimazione dei lavori fissato dall’art. 7 del Capitolato e dal verbale di 

consegna, è prorogato di 15 giorni naturali e consecutivi con termine per l’ultimazione della 

fornitura pertanto all’11 luglio 2017. 

 

Tutto ciò premesso, 

 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Recepimento della direttiva 2014/23/UE del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, e della direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 

febbraio 2014, sugli appalti pubblici: disciplina delle procedure di appalto e di concessione di 

lavori, servizi e forniture e modificazioni della legge provinciale sui lavori pubblici 1993 e 

della legge sui contratti e sui beni provinciali 1990. Modificazione della legge provinciale 

sull'energia 2012”; 

 visto il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 visti gli atti citati in premessa; 

DETERMINA 

 

1. di prendere atto della perizia di variante al contratto d’appalto per la fornitura e posa in opera di 

pareti divisorie presso gli spazi vuoti allocati presso l’immobile denominato Sanbàpolis da 

destinare a uffici per la casa dello sport a ridotto impatto ambientale, così come descritto nella 

relazione redatta dal Direttore Lavori, ing. Luca Masini (all. 1); 

 

2. di approvare, per le ragioni espresse in premessa, la variante di cui al punto 1. che ridetermina il 

valore complessivo dell’appalto in complessivi € 162.384,11 oneri della sicurezza inclusi, il 

tutto come risulta da schema di lettera allegato (all. 2); 

 

3. di prendere atto che la variante contrattuale comporta una maggiore spesa di netti € 11.884,06 

rispetto all’importo di contratto, pari ad € 14.499,00 oneri fiscali inclusi (arrotondati); 

 



 

4. di prendere atto che per effetto dell’esecuzione della variante, il termine per l’ultimazione dei 

lavori fissato dall’art. 7 del Capitolato e dal verbale di consegna, è prorogato di 15 giorni 

naturali e consecutivi con termine per l’ultimazione della fornitura pertanto all’11 luglio 2017; 

 

5. di autorizzare la ragioneria ad incrementare il PRG 335/2016, aggiornato nell’esercizio 2017 

con il PRG 249 sulla macrovoce P 2016010, di  € 14.499,00. 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 

 

n. all.: 2 

 
RAGIONERIA VISTO  

Esercizio 2017 

Macrovoce P 2016010 

Centro di costo 16 per + € 14.499,00.= PRG 249/2 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

 


